Дело № 1-391/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 сентября 2018 года

город Рыбинск

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Матюхина В.Ю., 

при секретаре Васюхиной Е.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника Рыбинского городского прокурора Таламанова И.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Комаровой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого по ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, совершенном в городе Рыбинске Ярославской области при следующих обстоятельствах:

1 марта 2018 года около 12 часов 25 минут у дома 

<

адрес> ФИО1 незаконно без цели сбыта приобрел бесконтактным способом – подобрал с земли пакет с веществом, содержавшим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон в значительном размере массой 0,497 грамм и незаконно без цели сбыта хранил его при себе в левом заднем кармане брюк до задержания полицией в тот же день около 12 часов 30 минут у дома 

<

адрес>. С 13 часов 5 минут до 13 часов 50 минут при личном досмотре в полиции по адресу: 

<

адрес> указанное наркотическое вещество у ФИО1 изъяли.

Подсудимый ФИО1 вину признал, согласился с предъявленным обвинением. Уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Суд убедился, что ФИО1 осознал характер и последствия ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, которое заявлено добровольно и после соответствующей консультации с защитником. Наказание, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. Участники процесса против особого порядка судебного разбирательства не возражали.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и приходит к выводу, что виновность подсудимого доказана. 

ФИО1 под наблюдением в Рыбинской психиатрической больнице не состоит, и каких-либо сомнений в его вменяемости у суда нет.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, в соответствии с пп. "и", "г" ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние и состояние здоровья подсудимого.

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления оснований для изменения его категории на менее тяжкую суд не усматривает.

Суд учитывает данные о личности ФИО1: на момент преступления 

<

данные изъяты> лет, кладовщик, воспитывает малолетнюю дочь, полицией характеризуется удовлетворительно, не судим.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО1, наличия у него постоянного законного дохода, достижение предусмотренных уголовным законом целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений возможно при назначении наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства: наркотическое средство и ватные тампоны необходимо уничтожить, сотовый телефон - возвратить законному владельцу.

Судебные издержки отсутствуют. Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л: 

Признать ФИО1 виновным в преступлении, предусмотренном ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание штраф в двадцать тысяч рублей.

Избранную ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сверток с наркотическим средством весом 0,477 грамма и ватные тампоны уничтожить, сотовый телефон возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение десяти суток со дня вынесения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и поручать защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Председательствующий В.Ю. Матюхин